
Numero  23 COPIA

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA
“ C o n c a   d e g l i  O l i v i ”

(Provincia di Vicenza)

* * *
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2021 - 2023

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di marzo nella Sede Municipale di Pove
del Grappa,  regolarmente convocata in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17/03/ 2020,
n. 18,  con invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

   DALMONTE
FRANCESCO

SINDACO P

BERTONCELLO
FEDERICO

VICESINDACO P

MOCELLIN ORIO ASSESSORE P
FIORESE SILVIA ASSESSORE P
ZONTA FIORELLA ASSESSORE P

Assiste alla seduta  in videoconferenza  il Segretario Comunale SCHIAVONE G.
GIUSEPPE

Il Sig. DALMONTE FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e vi invita a deliberare sull’oggetto
suindicato.

PARERI  EX  ART. 49, D. L.GS 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SEGRETERIA - parere Favorevole per la regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
Pove del Grappa, li 04-03-21 SCHIAVONE G. GIUSEPPE

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 23 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1,
comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale
anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è stato
approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di
indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione
della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto
legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli
organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”:
l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

Dato atto che :

con nota in data 11/12/2019  prot. n. 8905  era stato inviato al Sindaco , ai componenti della Giunta Comunale
ed ai Responsabili del Servizio il Piano Nazionale Anticorruzione approvato deliberazione  dell’ANAC – Autorità
Nazionale Anticorruzione n. 1064 del 13 .11.2019

con nota in data 22/01/2020  prot. n. 462  è stato inviato al Sindaco , ai componenti della Giunta Comunale  ai
Responsabili del Servizio ed ai componenti il Collegio di Controllo e Nucleo di Valutazione  la bozza  del nuovo
Piano triennale  di prevenzione  della corruzione e della trasparenza  2020-2022 PTPCT allo scopo di raccogliere
suggerimenti ed osservazioni che consentano di formulare un documento definitivo condiviso;

il Comune ha approvato il nuovo Piano Triennale  per la prevenzione della corruzione e la trasparenza  (
deliberazione di Giunta  Comunale n. 16 del 29 gennaio 2020) tenendo conto delle linee di indirizzo fornite
dal nuovo Piano Nazionale Anticorruzione -PNA approvato dall’ANAC con deliberazione n. 1064 del
13.11.2019

Preso atto che l'Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il PNA 2019 in data 13 novembre 2019
(deliberazione n. 1064) e che detto Piano costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni, ai fini
dell’adozione dei propri Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT).

Considerato che:

la Legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione
della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza  elabora e propone lo schema di PTPCT;

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto
legislativo 97/2016);

Con deliberazione di Giunta Comunale  n. 16 del 29 gennaio 2020 , esecutiva ai sensi di legge , è stato
approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 23 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



Ricordato che il Consiglio della Autorità ANAC nella seduta del 2 dicembre 2020 , tenuto conto dell’emergenza
sanitario provocata da COVI 19 , ha ritenuto opportuno di differire al 31 marzo  2021 il termine ultimo per la
predisposizione e pubblicazione  dei Piani Triennali  per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021 –
2023.

Preso atto che l’ANAC  con delibera  n. 177 del 19 febbraio  2020 ha approvato le nuove “Linee guida  in
materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni”  precisando  che deve esserci uno stretto 
collegamento tra i codici di comportamento ed il PTPCT di ciascuna amministrazione.

Considerato che il Codice di comportamento  dei dipendenti  del Comune di Pove del Grappa  era stato
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13  marzo 2014, e  esecutiva  ai sensi di legge e che
questo è richiamato nel vigente  PTCPT ;

Considerato che La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi quelli relativi
all'attuazione del Piano di prevenzione della corruzione, è fonte di responsabilità disciplinare e che violazioni
gravi o reiterate del codice comportano l'applicazione della sanzione del licenziamento disciplinare  di  cui
all'articolo 55 quater del D.lgs. 165.2001;

Che con nota in data 19/01/2021 prot. n. 348 è stato comunicato al Sindaco , ai componenti della Giunta
Comunale ed ai Responsabili del Servizio che l’aggiornamento  del Piano triennale  di prevenzione  della
corruzione e della trasparenza  2021-2023 avrebbe potuto  essere realizzato tramite l’aggiornamento del Codice
di comportamento   approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 13  marzo 2014, sulla base delle
indicazioni fornite dalle Linee Guida  dell’ANAC con  delibera  n. 177 del 19 febbraio  2020;

Considerato che alla data odierna non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di
emendamento circa i contenuti del piano;

Dato atto che, come riferito dal Responsabile  Anticorruzione – RPTC nella nota prot. 567/2020 ,  il codice  di
comportamento vigente appare adeguato ed attuale  e che non risultano essere stati denunciati  fatti corruttivi o
ipotesi di disfunzioni amministrative  significative negli ultimi anni;

Considerato che alla data odierna non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di
emendamento circa i contenuti del piano;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49
del TUEL);

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale

 del dispositivo;

2) di confermare per il triennio 201-2023 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza come approvato  con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 29 gennaio 2020;

3) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento  ai sensi dell’art. art. 134 co.
4 del TUEL.

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 23 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to DALMONTE FRANCESCO F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE

Soggetta a:
Assegnata per l’esecuzione:

√ pubblicazione all’Albo (art. 4 L. 241/90- Art. 107 co.3° D. Lgs. N. 267/2000)

√ comunicazione  ai Capigruppo. □ Area Economico-Demografica-Sociale
                                                                                                Istituzionale - Culturale

□ Area Tecnica: Lavori Pubblici-Manutenzione -

                                                                                               Ambiente e CED

□ Area Tecnica Urbanistica-Edilizia Privata

Pove del Grappa, li 17-03-21                                     Il Segretario Comunale
F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE

                   Il Responsabile Finanziario
Prenotazione impegno: n.                del

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Pove del Grappa, lì 17-03-21 Il Funzionario/Istruttore di Segreteria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. ____copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico e  all’Albo Pretorio di questo
Comune   per giorni 15 consecutivi da oggi.

Pove del Grappa, li 17-03-21                             Il Funzionario/Istruttore di Segreteria
                                                                    F.to

    La presente deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata nel sito informatico e all’Albo Pretorio di
questo Comune  dal 17-03-2021 al 01-04-2021

 Pove del Grappa,                                                         L’addetto alla Pubblicazione

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo prevenivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge  nel sito informatico e all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267ed ai sensi dell’art. 32
della Legge 18 giugno 2009, n. 69.
Pove del Grappa, li          Il Segretario Comunale

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 23 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA


